



INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DE SERVIÇO

SERVIÇO: REPAROS CAMPUS IBIRAMA
LDI: 26,76%
ÁREA: 32,18M2
LOCAL: CAMPUS IBIRAMA
RESP: Thiago Domingos Marques
DATA: fev/17
REF: dez/16

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	MÃO DE OBRA		MATERIAL		TOTAL	TOTAL
					CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	S/IOF	C/D
1. SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	72215	Serviços preliminares de Demolição	m3	3,22	10,25	33,00	23,92	77,02	110,01	139,44
1.2	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m3	4,03	5,92	23,81	13,80	55,56	79,37	100,60
1.3	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA	m3	4,03	1,49	5,98	3,47	13,97	19,95	25,28
1.4	74209	Placa de Obra	m²	1,00	105,23	105,22	245,53	245,53	350,75	444,61
1.5	CP01	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M - (por 15 dias)	m²/Mes	60,00	1,83	109,80	5,37	322,20	432,00	547,60
Total do item 1										992,08
2. ALVENARIA										
2.2	CP 02	Recuperação de alvenaria com exposição ao risco altura	m²	32,18	5,15	165,73	197,81	6,365,53	6,531,25	8,279,01
Total do item 2										6,531,25
3. SERVIÇOS FINAIS										
3.1	CP 03	Serviços de Limpeza Final das Paredes	m²	32,18	6,83	219,78	0,01	0,20	219,98	278,84
3.2	9537	Serviços de Limpeza Final do piso no chão	m²	75,00	0,61	45,90	1,43	107,10	153,00	193,94
Total do item 3										372,98
TOTAL										10909,32

Thiago Domingos Marques
Técnico em Edificações
Portaria nº 2.316
D.O.U. de 09/07/2014